

MUZIKOS SAUGUMAS METAI

WORCESTER MUSICAL SOCIETY... OCTOBER 21-22... PHILADELPHIA... EUGENE ORLANDI...

PILDYTI BLANKUS IR DARBO

Blankus del pasivienytas... Europos komunistu... pildyti Amerikos... tinėje, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

LAS WORCESTER

Už mažą... augusių ir 200... tik maloniai... ir suzinosite, kolia... delio vargo galite... tiniams atvarti... Visas parengimas... riamas trečtinį... reikalams.

BILL'S GAR

Lietuviai... BILL SIMONS... PERDIRBA... Patyres įvairiu... Karų taisyklų... elektrifikacija...

Isveža Pe

Lietuvius isveža... canas, ir šiaip įvairiu... Geras patarimas... Teiraukitės... pasitarimo pas...

ALBERTA

118 Sterling St., Worcester, Mass. Vietiniai ir Importuoti Prietaisai

Edward Yano

PACKAGE... Ulaiko TADGAL... \$2.75 ud 400... Rusišką Degtinę... ir kitas Alkoholinius... 278 MILLBURG

eral Home

LL, Savininkas... p Gatvės, Worcester... amuotojas Worcester

6-7297

AITES IVYKIAI

Rašo Vytautas

tyno klausimas, ga- atsidurę United... Saugumo Taryboje... pines pasaulis tēmys, ... nutiks. ... Prancija ir kelios... valstybės sudarė bėn-... yriausį karo štabą ir... stė savo generolams... Spėjama, kitas Ame-... Kongresas privalės... kitą "Lend-Lease" ... suteikti šiam šta-... žinotinai ginklų.

geras prekybinis... yra keli naudingi... rimai tarp Vakarų ir... valstybių Genevoje... savitarpio preky-... akarai negali gyventi... rytai be Vakarų.

erika vėl paprašė So-... Kuo greičiausia reiki-... blankas, jei ne de-... nių, tai draugai ir... Pasiskubinkite iš-... tės "lend-lease" duo-... minės, draugai ir... lėtų kuo greičiausia... trouti.

Blankas del pasivie-... Suvienytas Valstijos... pildyti Amerikos... tinėje, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

IAS WORCESTER

viai. Už mažą... augusių ir 200... tik maloniai... ir suzinosite, kolia... delio vargo galite... tiniams atvarti... Visas parengimas... riamas trečtinį... reikalams.

BILL'S GAR

Lietuviai... BILL SIMONS... PERDIRBA... Patyres įvairiu... Karų taisyklų... elektrifikacija...

Isveža Pe

Lietuvius isveža... canas, ir šiaip įvairiu... Geras patarimas... Teiraukitės... pasitarimo pas...

ALBERTA

118 Sterling St., Worcester, Mass. Vietiniai ir Importuoti Prietaisai

Edward Yano

PACKAGE... Ulaiko TADGAL... \$2.75 ud 400... Rusišką Degtinę... ir kitas Alkoholinius... 278 MILLBURG

eral Home

LL, Savininkas... p Gatvės, Worcester... amuotojas Worcester



Nr. 41-mas WORCESTER, MASS., SPALIS (OCTOBER) 9-tą D., 1948 M. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVII

SKUNDAS DEL BERLYNO BLOKADOS

Paryžius, spalio 5-tą. — Tuo pačiu laiku Amerikos, Britų ir Prancuzijos užsienių reikalų ministrai Marshall'as, Bevinas ir Schumanas be jokių atodai- riu Sovietų Sąjungą del Berlyno blokados. Sovietų Sąjun- gos atstovas Andrėj Vyšin- skas siulė vėl susaukti Ke- turių Didžiųjų konferencija Berlyno blokados klausimui išspręsti. Trijų Didžiųjų at- stovai pasisakė už tai, kad Berlyno blokados klausimas, kaip sudaręs pavojų taikai, turi būti svarstomas Saugumo Taryboje ir šiuo klausimu buvo patvirtintas balsų dauguma padarytas nutarimas, neatsižvelgiant į Sovietų grasinimus Saugumo Tarybos nutarimus boikotuoti.

Vyšinskis trenkė kumštini į stalą ir pasakė, kad sovietai, jeigu Berlyno blokados klausimas nebus išimtas iš Saugumo Tarybos dienotvarkės, posėdžiuose toliau nedalyvausią, nes nenorį dalyvauti UN'o Carterio sulaužyme, ir jau buvo Vyšinskis besirengias iš posėdžio išeiti, bet Manuilskis pasakė, kad Vyšinskis iš posėdžio neišeina.

Pačios Berlyno blokados skundo esmės svarstymas prasidės tuojau. Iki šiolei buvo svarstomas klausimas, ar Saugumo Taryba turi teisę tokį skundą svarstyti. Kaip matome pirmame etape Sovietų Sąjunga jau pralaimėjo, nes prieš ją skundas buvo nutarta svarstyti Saugumo Taryboje.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI IR VISIEMS GEROS VALIOS AMERIKOS LIETUVIAMS

New Yorko Lietuvės moterys, šiais metais, kaip ir praicy, rengiasi dalyvauti Moterų Tarptautinėje Parodoje, kuri įvyks lapkričio mėn. 1 - 7 dd. Lietuvių bus viena iš 50 tautinių grupių ir įvairių Amerikos organizacijų.

Paroda įvyks 71 Regiment Armory, 34 gatvė prie Park Avenue, New York City. Tikimasi, kad šiais metais lankytojų skaičius padaugės, nes Paroda apvaikščios savo 25 jubiliejų. Praeitais metais 150,000 gerėjosi puikiais eksponatais.

New Yorko Taryba praieitam susirinkime nutarė šiais metais globoti parodą. Į Vykdomąjį Komitetą buvo išrinktos—Dr. Aldona Šliu- gal naują įstatymą bus įle- džiami Amerikon.

Komunistai streikais nori pravaryti social-demokratų vyriausybę Suomijoje.

Generolo Pulaskio dienoje, New Yorko lenkai suruošė 24,000 žmonių parodą ir reikalavo laisvės Lenkijai. Vienas vaizdas rodė pakartą Staliną ir du jaunuoliu draskančiu raudoną vėliavą.

lius Averka yra bilietų platinimo komisijos pirmininkas.

Bilietus galima gauti iš laikraščio redakcijų, lietuviškų radijo valandų vedėjų, BALF'o, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y. Lietuvių Informacijos Centro, 233 Broadway, New Yorke, New Yorko Tarybos narių, Komiteto narių ir kitų, kurių vardai bus vėliau paskelbti. N. Y. Tarybos Parodos Vykdomasis Komitetas

Suvienytos Valstijos Neatsižadės Berlyno

Paryžius, spalio 6-tą d.—Suvienytos Valstijos pasakė Jungtinių Tautų apsaugos tarybai, kad Amerika niekuomet nepasiduos sovietų blokadi Berlyne. Tuo pačiu sykiu, Suv. Valstijų atstovas Dr. Philip C. Jessup pasiulė keturių užsienių ministrių konferenciją susaukti su Rusija tuo pačiu momentu, kada blokada bus sustabdyta Berlyne. Britanija pasakė Suv. Valstijų politiskam komitetui, kad vakarinės jėgos laiko atomišką bombą ir kitas atomiškas informacijas slapta, delto kad visos bijomė Rusijos.

815 MILIJONŲ PASKOLA EUROPAI

Washington, D.C., spalio 7-tą.—Ekonomiška Bendradarbiavimo Administracija pranešė, kad jau pasiruošus paskolinti \$815,000,000 del 11 kraštų pagal Europos atstatymo programą. Wayne C. Taylor, ECA administratoriaus pagalbininkas, pranešė, kad visas užbaigta ir paskolos bus suteiktos kaip tik tos 11 valstybės gaus formaliskus laiškus. Jis sakė, kad didesnės tos sumos dalis bus naudojama pirkti mašinas.

Didžioji Britanija gaus \$300,000,000; Prancuzija \$170,000,000; Holandija \$95,000,000; Italija \$50,000,000; Belgija ir Luksemburgas rykiu \$50,000,000; Norvegija \$35,000,000; Turkija, \$30,000,000; Danija \$25,000,000; Švedija \$10,000,000 ir Airija \$50,000,000.

EINA PRIE APSVIETOS

Rio De Janeiro, spalio 8-tą.—Brazilija pereiną metą pradėjo savo programą išmokyti po milijoną ypatų kas dvylika mėnesių. Vyriausybė nutarė įvykdyti programą, kada 1940 metais buvo suzinota, jog 18 metų grupėje tikai pusė mokėjo skaityti.

SUVIENYTOS VALSTIJOS PAKARTOJO SAVO BALTIKOS ŠALIŲ NEPRIKLAUSOMYBIŲ PRIPAZINIMĄ

New York, N. Y., spalio 4-tą. — Suvienytos Valstijos, atsisakydamos priimti aštuonių metų sovietų inkorporavimą Baltikos Latvijos respublikos, neseniai pripažino naują Latvijos charge d'affaires Washington e, Anulat Dinbergs, pirmiau buvusį prie Latvijos Konsulato New Yorke. Suvienytos Valstijos pakartojo savo nusistatymą nepripažinti sovietų okupacijos, kas žinoma, nepatiko Sovietų Unijai.

Liepos 23-čią, 1940 metais, tada einas Valstybės Sekretoriaus pareigas Sumner Welles pasmerkė Latvijos, Lietuvos ir Estijos politiskos nepriklausomybės sumindžiojimą vieno iš savo galingesnio kaimyno ir nuo to laiko Suvienytos Valstijos atsisakė pripažinti įvairius pakeitimus Baltikos Valstybėse. Charles Zarine, Latvijos Kabineto įgaliojtas nepaprastomis jėgomis virš Latvijos misijų, reikalų ir turtų užsieny paskyrė p.

ti ir rašyti. 1944 metų buvo pasiūlyta mokymo programa ir kas metai plėtėsi. Dabar Vyriausybei kainuoja \$31,000,000, 000 išmokyti asmens rašikavos nuo 15 iki 40 metų.

Prezidentas Kviečia Maršalą Washingtonan

Washington, spalio 6-tą.—Iš Baltųjų Namų pranešama, kad Prezidentas H. Trumanas paliepė Valstybės Departamento Sekretoriui G. Marshall'ui atvykti gale šios savaitės į Washingtoną ir padaryti jam asmeniškai pranešimą apie tuos klausimus, kurie dabar svarstomi Visuotiniame UN'o Susirinkime Paryžiuje.

Ta proga Prezidento sekretorius Ross pareiškė, kad Marshall'o atvykimas Washingtonan nėra žymė kieno nors, Prezidentas tik noris asmeniškai susipažinti su UN'o Visuotiniojo Susirinkimo darbų eigą.

New York—Pačiomis pasikutinėmis rugsėjo mėn. dienomis lėktuvu iš Anglijos atskrido Amerikon O.S. Kosenkinos sesuo Eugenija, kuri prieš 30 metų ištekdėjo už anglų karininko Robertson ir išvyko drauge su juo Anglijon, kur ji iki šiolei ir gyvena ir ten dirba, kaip gailastinga sesuo.

New Yorke La Guardia aerodrome ją pasitiko O. S. Kosenkinos advokatas A. O. Douson, kuris su jaja tuojau nuvyko į Roosvelt liginę New Yorke, kur yra gydoma jos sesuo O. S. Kosenkina. Abi seserys buvo labai laimingos, galėdamos laisvėje susitikti ir laisvai, be baimės pasikalbėti. Pasimatymas užtruko apie pusę valandos. Šiąja proga tenka pastebėti, kad O. S. Kosenkinos sveikata gerėja. Sarysyje su tuo pasimatymu buvo pasklidę gandų, kad Kosenkina drauge su savo seserimi rengiasi išvažiuoti Anglijon. Tačiau jos advokatas tuos gaudus paneigė. Kaip ilgai Kosenkinos sesuo pasiliks Amerikoje, dar nežinoma. Jos advokatas A. O. Douson spėja, kad Eugenija Robertson pasiliks Amerikoje, kol visiškai pagis jos sesuo Kosenkina.



KOMUNISTAI BANDE PRITRAUKTI MINIĄ SU ALUMI BERLYNAS—Sovietai bandė suaukti 400,000 žmonių minią ir delto dalino užkandžius, sriubą ir alų nemokamai Lustgartene. Vos 100,000 žmonių susirinko didžiuna prievarta atsūsti iš pavergtų kraštų. Čia vienas iš stalų, kur duoda alų nemokamai.

OCT 11 1948



LIETUVIAI AMERIKOJE



NEW YORKO MIESTO AUKSINIO JUBILIEJAUS PROGA

Šiais 1948 metais sukako 50 metų nuo to laiko, kai New Yorkas egzistuoja, kaip vienas miestas. 1898 metais penki šio miesto rajonai: Manhattan, Brooklyn, Bronx, Richmond ir Queens susijungė į vieną miestą, vardu New Yorkas, kuris dabar turi daugiau, kaip aštuonis milijonus gyventojų. Jau tada 1898 met. New Yorkas buvo didžiausias ir žymiausias Jungtinių Amerikos valstijų miestas. Dabar, kada New Yorkas tapo dar ir beveik Jungtinių Tautų, jis tapo pasauline sostine, kurioje rasime tautybių iš visų pasaulio tautų.

Savo 50-ties metų jubiliejų New Yorkas atžymėjo įvairiausios rūšies iškilėmis, parodomis. Viena iš tokių iškilnių buvo nuo rugpiučio mėn. pabaigos iki rugsėjo 19-tos paroda Didžiausiuose Centraliniuose Rumuose, kur buvo parodyta daug įdomių dalykų iš šio miesto institucijų ir įmonių veiklos, kaip ugniagesių, miesto policijos, transporto, mokyklų, prekybos, muziejų ir daugelio kitų. Muziejai ir bibliotekos parodė, ką davė miestui ir apskritai kulturai.

Spaudos parodoje buvo išstatyta 244 laikraščiai išėję New Yorke įvairiomis svetimomis kalbomis. Šios kolekcijos sudaryme aktyviai dalyvavo Bendroji Amerikos Vienybės Taryba. Šioji kolekcija parodė, kokią reikšmę turi ir kokią rolę vaidina įvairios tautybės šio miesto gyvenime.

New Yorkas, kurį šiandien galėtum pavadinti ir pasauline sostine, yra vartai, pro kuriuos prieš 50 metų suvažiavo į Jungtines Amerikas valstijas 20,515,089 imigrantai iš įvairiausių pasaulio kraštų.

Šiandien New Yorke apie du milijonai gyventojų skaito laikraščius kitomis, negu anglų kalbomis. Periódiniai New Yorko laikraščiai, išskiriant išėinančius anglų kalba, išėina 29 įvairiomis kalbomis, iš kurių—28 dienraščiai, 57 savaitraščiai arba dvisavaitiniai, leidiniai ir 159 mėnesiniai ir kitokie periódiniai leidiniai. Šie leidiniai padeda naujai atvykusiems imigrantams susipažinti su Amerikos gyvenimu bei kultūra ir tapti jos piliečiais.

Šiandien New Yorke milijonai kilusių iš įvairių pasaulio kraštų žmonių dirba požeminiuose geležinkeluose, fabrikuose ir jų kontorose, užpildo gatves, kinus ir teatrus. Visi sugyvena taikoje, dirba drauge su senaisiais amerikiečiais ir kartu dalyvauja bendroje kultūrinėje, administracinėje, prekybinėje ir gamybos veikloje. Toje parodoje buvo galima matyti ne vieną šio miesto mayoro portretą gimusio užsienyje, kaip ir tie 2,138,657 kitur (užsienyje) gimusieji New Yorko gyventojai ar jų sūnus bei dukterys. Tai yra pavyzdys gražaus įvairių tautybių ir religinių įsitikinimų sugyvenimo ir drauge tobulos demokratijos priešingai Europai ar kitam



MAZUKAS VYRUKAS DALYVAUS PARODOJ

COLUMBUS, OHIO.—Iš juokų knygų ateina Johnnie Surge, kurs dalyvaus Tautinėje Jersey Galvijų Parodoje, spalio 12 - 16. Johnnie Surge atstovauja melžimo mašiną ir jį palipdė iš molo skulptorius Jack Worthington ir Barbara Luther del jaunų atėities ukinkų. Bus ir jaunų ukinkų benketas laike parodos.

šio pasaulio žemynui, kur neapykanta tautų ir kovos dėl pasaulėžiūros ar religinių įsitikinimų pražudė tiek kultūrinių vertybių, jau neskaitant kitokių turtų, ir surijo žmonių.

Apie tai buv. Prez. Franklinas Rooseveltas yra pasakęs: "Mes, esame tauta, susidedanti iš įvairių tautybių, rasių, daugybės religijų, bet mes sudarome vieną vienetą. Tai kas mus jungia į šį vienetą — tai yra laisvė ir lygybė". Šie principai, matyti, jungia į vieną

vienetą ir Didžiojo New Yorko tautybes, kuris, turbut, neatsitiktinai tapo Jungtinių Tautų (UN) sostine.

Šia proga tenka pastebėti, kad New Yorkas yra didžiausias miestas netik Jungtinėse Amerikos valstijose, bet ir visame pasaulyje. Jis turi tiek gyventojų, kiek kaikurios Europos valstybės, kaip Belgija, Olandija, Bulgarija ir daugiau gyventojų, negu Danija, Švedija, Suomija ir Šveicarija. J. L.

ISPUDINGAS ĮVYKIS

Waterburio Veikėjai Didžios Garbės Verti. Jų Tretinių Šalpos Klubas Itekmingas, Labai Sekmingai Veikia. Gen. J. Černius ir Kiti Svečiai.

SEKMADIENY 26 d. rugs. išvykau į Waterbury, sustojau pas gerb. dr. M. J. Colney, nes ponas Colney ir daktaras mane tankiai kvietė apsilankyti ir į šios dienos gegužinę atvykti. Gerb. dr. Colney ir žmona yra žymieji veikėjai, tremtinių šelpėjai. Dr. Colney radio programai vedami žavi Waterburiečių ir kitų miestų lietuvius.

Nuoširdžiai mane priėmė ponai Colney's ir vaišino, atvyko iš Buckland svečiai, ponai Deltuvos su šeima, susipažinau su Deltuva ir jo šeimos nariai, labai maloniai lietuviams ukinkinkais. Iš pasikalbėjimo su p. Deltuva įgijau malonių įspūdžių apie gyvenimą ukėje, jo šeimos sekmingą pažangą ir gavau pakvietimą aplankyti gerb. Deltuvos. Žodžiai, mano gegužinė prasidėjo pas ponus Colney's svečiuose.

Su juo. Deltuvoms išvykau į Union City dr. Colney ir kitų svečių lydimi. Pasiėkus rengiamos gegužinės parką radome nemažą būrį suvažiavusių Pagaliau atvyko ir iš New Yorko ir Newarko svečiai: Gen. J. Černius su žmona, pp. Trečiokai, prof. Žilinskas, Lietuvos Konsulato Attache Simutis ir kiti žymūs svečiai neseniai iš tremties atvykę.

Į SVEČIŲ BUFETĄ

Dr. Petras Vileišis čia tuojais paspaudė man ranką ir veda mane į Paviljono svečių bufetą, tenka man garbė susipažinti su garbingais svečiais iš New Yorko ir Newarko bei kitų miestų. Susipažinę su garbingais svečiais pradėjome valgyti ir gerti, nuotaika visų gera. Įdomios kalbos tremtinių iš pergyvenimų tremty ir įspūdžių Amerikoje domino mane.

Kalbūosi su Gen. Černiu, malonus žmogus, neišdidus, labai nuoširdžiai kalba, elegantiško personalo, bet jo lietuviško taurimo savybės ryškios tarsi eilinio lietuvių artimai pažįstamo. Jis pažadėjo man aplankyti Hartfordą.

Tarpe Gen. Černiaus ir manęs sėdėjo gerb. prof. Žilinskas ir gavęs progą kalbėti paklausė: "Tamsta esi Čekanauskas? Gal giminatis rašytojo Čekanausko?... žymaus žmogaus iš rytietinės Lietuvos?"—teiravosi jis.

Ne, tai gal kitų Čekanauskų giminės žmogus, tokio gimnazioc ne esu girdėjęs—atsakiau aš jam. Galimas daiktas, kad lenkas tasai Ciechanowskio rašytojas, pareiškiau juokdamasis. Lenkų yra tokia pavardė. Lenkijos Ambasadorius Washingtonte buvo Ciechanowski ir Metropolitan Operoje artistas Ciechanosky lenkas, man ne giminis—aiškinau aš profesuosiui.

Bet Tamsta esi Vilnijos krašto—sakė prof. Žilinskis. Taip, esu gimęs Trakų apskr., vėliau mano namiškiai buvo Alytaus apskr. gyventojai. Mano tėvo tėvų tėvai gyveno Ašmenos apskrityje pradžioje 19-to amžiaus, kiti Lydos apskr.

Taip, labai teisingai, aišku, kad esi tu pačių Čekanauskų giminės žmogus!—sakė profesorius. Aš stebėjau jį pareiškimu, bet prisimnė man prof. M. Biržiškos panaši kalba prieš 18 metų, jis teigė, kad aš esu tu pačių Čekanauskų giminės žmogus. Tiesa, mano gimimo metrikai rusų kalba rašyti, bet mano vardas, pavardė šiame dokumente skamba: "Wladislaw Ciechanowski, taip mano tėvas ir jo tėvas bei protėviai buvo vadinami, tik tai po 1905 prasidėjus Vilnijoje atlievinimo ir lietuvių vardų lietuvinimo propagacijai, mano namiškiai pakeitė savo pavardę Čekanauskais vietoj lenkiškai skambėjimo Ciechanowski. Prisimnėsiu dieuduko ir bobutės pasakojimus apie mano prabocius ir slavišką vardą, pradėjau tikėti prof. Žilinsko pareiškimams, kad mano prabociai sušikilo: vieni tapo lenkais, kiti paliko lietuviams, kai Želigowski, Pilsudskiai ir kiti rytų ir pietų Lietuvos žmonės. Pasibaigus kalbai apie mano giminės genealogiją, valgėm ir gėrėm su garbingais svečiais prie didelio stalo, o šitų svečių, tremtinių lietuvių, skaičius didėjo prieš mūsų stalo, o gerb. dr. Petras Vileišis buvo tarsi šeimininkas ir vaišintojas.

ISPUDINGA GEGUŽINĖ

Gegužinėje žmonių skaičius didėjo, privažiavo didelė minia žmonių! Visokio amžiaus, senieji ir jaunieji. Abraičio orkestra griežė, jaunieji šoko, senesnieji gerėjosi gegužinės įspūdžiais ir pažintimis. Nuotaika graži, maloni, šauniai parengta gegužinė Waterbury Lithuanian Relief Club Komiteto visais atžvilgiais buvo sekminga.

Prie Waterburio Waterburio lietuvių tarybos išdėję gražius eksponatus ant stalo, įvairios literatūros leidinių, mano visokių kurinių—tarybos ir skulptūros, tai vis tremtinių rankų darbo kuriniai, gražios lietuviškos juostos, kaklaurysiai ir kitoki lietuvių meginiai etc.

Svečiai pavalgę ir išgėrę šnekučiavosi, gerb. ponai Colney's ir kiti k-to nariai ir narės rūpestingai svečius vaišino, visus gegužinės reikalus administravo, pagaliau atvyko Waterburio burmistras Snyder ir Kongresmonas Peterson ir kiti žymūs svečiai amerikoni. Pradėtas programos. Pirm. Jonas Tarela, tauris šios kolonijos lietuvis veikėjas, gerokai jau apsenęs, programo vedimą palieka dr. M. J. Colney, kuris prakalba per garsiakalbį, sveikina svečius, perstato kalbėti miesto burmistra p. Snyder, ir gerbiausio: Gerbiamos ir gerbiameji! Jo lietuviški žodžiai nuaidėjo per parką iš garsiakalbio palydimi gausiu aplodimentu. Pamaniau sau: Tai gal lietuvis burmistras? Bet vėliau sužinojau, kad p. Snyder vedęs lietuvių, taipgi, Kongresmonas p. Peterson vedęs lietuvių. Patyręs šį faktą nesistebėjau aš, kad jie toki lietuviams palankūs amerikoni ir lietuviškai lietuvius pasveikino gegužinėje.

BURMISTRO SNYDER KALBA

Burmistro Snyder ir Kongresmono kalbos paliko malonių įspūdžių visiems klausytojams. Gražią kalbą pasakė Konsulato Sekr. p. Simutis, kalbėjo kiti svečiai, jų kalbos paliko gerus įspūdžius. Gerb. p. Simutis savo kalboje pasisakė: "Lietuva vėl bus nepriklausoma. Nors maskolių konsulatui Amerikoje reikalavo lietuvių registruotis Rusijos piliečiais, mirusiųjų lietuvių paliktas nuosavybės norėjo paimti ir savo globą, bet visi šie maskolių reikalavimai buvo tušti, nes JAV State Departmentas įsakė gubernatoriams 48 valstijų ir teismams nepripažinti Maskvos konsulatų tokių reikalavimų, nes JAV Respublika laiko Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes ne Rusijos Imperijos dalimi. Šį jo pareiškimą klausytojai palydėjo aplodimentu.

Vėliau jis pareiškė: Nors rusų konsulatui manė, kad Lietuvos konsulatui bus rusų nuosavybė, kad Lietuvos Ministro pareigas perimsių rusų Ambasadorius, tačiau taip nebuvo. Pastaruoju laiku rusų konsulas ir jo štabas išvažiavo į Rusiją, neužilgo gal išvažiuos ir jų ambasadorius Paniuskynas! Klausytojai sušuko: valio! Valio! Rankomis plodami palydėjo p. Simutį nuo astrados. Žodžių, kalbos visų kalbėtojų patiko. Generalas Černius buvo principinis kalbėtojas. Jo kalba buvo įdomi, joje buvo vaizduojamas lietuvių tremtinių rūstus gyvenimas vakarų Europoje ir reikiama padėka Amerkos lietuviams už rūpinimąsi tremtinių šelpimu ir padėjimu jiems pasiekti Ameriką. Jo kalbą klausytojai sutiko ir palydėjo gausiais aplodimentais. Žodžiu, ši gegužinė buvo nepaprastas įvykis, paliko daug malonių atsi-

minimų ir gerų įspūdžių Waterburio ir apliečiūnių lietuviams.

GARBĖ PRIKLAUSO WATERBURIEČIAI

Garbė priklauso Waterburio veikėjams ir veikėjams Relief Klubo, kuriam didelis skaičius taurių burio lietuvių ir lietuvių lošia labai svarbią rolę nių šelpimo darbe. Šie veikėjai buvo nuolat spaudos atstovai—korespondentai, taipgi, visi eksponatų gužinės dalyviai. Šie mano nuomone, turė svarbos keleropais ir padarys daug Waterburio lietuviams veikėjams bei vadams.

Tatai ir mano įspūdių šios gegužinės, pažintinių vykusiais žymiais lietuvių vakarų Europos, kurioje šioje gegužinėje, buvo dešimtų, paliko man įspūdžius ir atsiminimus davė daug pažinčių. Gerb. M. J. Colney ir ponai kai esu patyręs, losia man svarbią rolę šiame kaipo vadai šalpos Komiteto ir Amerikos lietuvių draugijos skyriuje. Aš jų veiklos nuopelnai labai svarbus, už tai didelę priklausomą jiems ir jų darbams Waterburija.

Lietuvių Protestantų Tremtinių Iškūrimo Reikalai

Nors BALF yra bendra lietuvių organizacija ir mus tvarkyti imigracijos kalus, turėtų rūpintis lietuviams bei tikėtis sauležiuros skirtumų, tačiau aiškėjo, kad BALF yra nariu ir National Catholic fare Conference ir šis kia tik per šią vieną cija, siūsdamas per jų likacijos ir liudijimų tama, kad National Catholic t. turi rūpintis ir rūpinant mojų eilę katalikais.

Kol BALF'o nekooperatim, (Voluntary Agency) Protestantų Church World Rescua and Relief Comite negalima tikėtis, kad nekų tikybės žmonių joms butų duota tinka per BALF'o. O tuo tarpu liai surinktomis žiniomis tyje yra apie 10,000 protestantų.

Įkurdinimo lietuvių tantų Amerikoje rūpinantų tuvių Protestantų Sajungos Service ir įgijo teise tei darbo pažymėjimus Church World Service. Prašau del blankų, mui ir darbi—ir del maciųjų kreiptis: Protestant Association, 52 Frank St., Waterbury Conn.

Dr. M. M. Devenis Protestantų Sajungos Waterbury, 1948 m. rugs. 28 d.

Angliška-Lietuvių Žodynas

A. Herlito, 399 puskaitais viršeliais. Kaina prisiumtumu \$3.25. AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester.

DUDOS DUONA TAI SKANI

Dudos duona tai skani, Giria jauni ir seni; Nuo duonos tyros ruginės, Worcesterio skaisčios merginos. Duona minta visas vietas, Jai ant stalo pirma vieta — Duonos, sviesto ir kavos, Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.

(Antanas Jūda, Sav.) 12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

TĖTL, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU!

"DICTATE FASTER DADDY ... I CAN TAKE IT!"

The Speedline CORONA

UZSIMOKA PATI UZ SAVE BILE KURIJ SĖIMYNOJ

Corona mašinėlės atmo-kės jum daug kartų daugiau kiek kainavo. Užėkite pas bile pardavė-ją... pamatykite mašinėlę.

AR ŽINOT, KAD...

Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiāusia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškausias. Be jų neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — \$71.55, \$82.15, \$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pačią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau-pyti pinigų, prieš perkimą pasitarkite su mumis, mes patarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Naujos Po-karinės Rašomos Mašinėlės

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
One Year Subscription \$30.00 Two Years Subscription \$60.00
Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 4 cents
Advertising rates on application

Amėrikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsienio — Kanadoje — \$4.00
Metam — \$30.00 Dviem Metam — \$60.00
Pusmetu — \$2.00 Pusei Metu — \$2.50

Preneratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Printed as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

KAD NUO DIDUMO EITŲ

226,000 mylių geležinkelių. Per penkius metus Sovietija "planuoja" nutiesti 4500 mylių. Apie automobiliams ir sunkvežimiams kelius nėra ko nei kalbėti: Sovietijoje jų kaip nėra.

Rusų darbininkų našumą atvaizduoja savo laiku Maskvos žurnale įdėtas palyginimas. Kemerovo elektros gamykloje Sovietijoje dirbo 480 žmonių ir pagamino tiek elektros kiek South Amboy, N. J. stotis Amerikoje su 51 darbininku. Kurdu amerikona darbininkai padaro 1000 kilovatų elektrinės energijos, Sovietijoje reikalinga vienuolikos žmonių! Tikrai gerai mūsų patarlė sako: jei nuo didumo eitų, karvė žuikį pagautų! Medžiaginiai, tokiu būdu, Sovietija neprilygsta ir



RINKIMAI LAPKRIČIO 2-trą

dar ilgai - ilgai neprilygs. Amerikai. Na, o akla cenzūra ir geležinė uždanga geriausias įrodymas, kad ir dvasiniai bei politiniai Sovietija begalo silpna. Jau trys metai nuo karo pabaigos, bet dar nei vienas Amerikos lietuvis neįleidžiamas savo okupuotų (ir "laimingai socializmo rojų gyvenančių") giminių atlinkyti. Sunus net motinos neįleidžiamas pamatyti! Darbai labiau iškalbūs negu žodžiai. Vyt. Širvydas

KAIP KONGRESAS NUSPRENDĖ

Nuolat susirašinėju su sen. Lodge, kuris kovoją dėl savo siulymo imti 50,000 svetimsalių į Amerikos armiją. Birželio 8 d. Senatas pagaliau nutarė priimti 25,000 svetimsalių su teise po 5 karo tarnybos metų įgyti JAV pilietybę. Bet netrukus Atstovų Rumai išleido įstatymą apie kareivių šaukimą dėl to atmetė tremtinių emigru. Tu būdu anas Senato nutarimas liko be vertės. Kitatačiau nesupranta JAV santvarkos. Dėl to daugelis lenkų Europoje siūlėsi įstoti į "Senato armiją". JAV karininkams buvo sunku išaiškinti tuos dalykus atkakliems svetimtaučiams, kurio veržėsi į Amerikos armiją.

PAVIEŅIAI SVETIMSALIAI GALI BUTI PRIIMTI Į KARO TARNYBĄ

Kongresui tebesvarstant tą reikalą, kreipiausi į krašto apsaugos sekretorių, kuris birž. 21 d. atrašė: "Brangusis p. Jurgėla: Noriu padėkoti tamstai už labai įdomų tamstos laišką iš 1948 m. geguž. 27 d. ir už daugelį jame išdėstytų pasiūlymų. Visuomet labai naudinga išgirsti iš asmenų, kurie galvoja apie problemas, apie kurias tamsta rašai. Aš įteikiu tamstos laišką tiems asmenims, kurie bus ypatinai įgalioti toliau tai svarstyti".

Taigi, karo vadovybė svarsto tiek sen. Lodge sumanymą, tiek mano siūlymus ir gal ir labai norėtų juos vykdyti, bet negali to daryti be atitinkamo įstatymo. Paskiau Vašingtone išskelbtas sumanymas priimti nors 10,000 tremtinių į armiją. Kas ir kaip bus nuspręsta — tuo tarpu dar nežinoma.

Be to, nežiurint to viso, sen. Lodge Senato posėdy tvirtino, kad pagal esamus įstatymus armijos sekretorius turi galią savo nuožūra priimti pavienius svetimsalius į karo tarnybą JAV armijoje. Taigi, kas iš svetimsalių nori įstoti į šią tarnybą, turi tuo reikalu kreiptis pas karinį Amerikos atstovą (Military Attache) prie USA ambasados ar pasiuntinybės Anglijoje, Prancuzijoje, Italijoje, Kanadoje arba į karinę okupacinę valdžią.

SUKRUSKIME PRIEŠ RINKIMUS

Artėja rinkimai. Abi partijos ir pavieniai kandidatai ieško pritarėjų ne tik miestuose, bet ir tarp ukinkinų Vakarų dykumose. Miestuose gi lietuvių kolonijom politiniams klubams ir veikėjams nereikia toli ieškoti nuolankių ir sukalbamų kandidatų. Dar niekad mums nebūvo tokios puikios progos vienigai prabilti, reikalaujant lietuvių užtarnuoti bei išvadavimo ir lietuvių dalinių (nors vieno pul-

ko sudarymo.) Kaip dar niekad ligšiol, vyriškai sukrusime, trigubai sustiprinkim veiklą ir reikalaujame trijų didžiųjų teisių trims Pabaltijo tautoms: 1) Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybės, 2) didesnio šių trijų tautų tremtinių skaičiaus įsileidimo ir 3) baltų diviziono sudarymo iš tremtinių JAV armijoje, skiriant po vieną pulką kiekvienai šiai tautai. Abi partijos labai taikosi prieš žydų, kurie reikalauja Izraelio pripažinimo, užtarnuoti, pagelbos, paskolos ir dar didesnio žydų pabėgėlių skaičiaus įsilei-

dimo. Mes tiek daug nereikalaujame. Lietuviai, latviai, estai į gyven su ukrainais, čekais, lenkais ir kt. gali iškovoti aukščiau minėtų trijų teisių savo tautoms, jei tik ryžtingai veiks, reikalauja ir kovos dabar prieš rinkimus. Po rinkimų vėl bus užtrentkos valdovų duryr, kurių net delegacijų ne visada praveria. Tuomet sunkiau susikalbėti ir su tais išrinktais pareigūnais, kurie garsiai kalba apie demokratiją, tautų laisvę ir despotizmą. Tad stokime į darbą ir taip pat į priešrinkiminę kovą! Kap. Petras Jurgėla

DIENOS KLAUSIMAI

ISPUDINGAS PIKNIKAS

Rugs. 26 dieną įvyko Lietuvai Vaduoti Sąjungos piknikas, Linden Parke, Union City, Conn. Atsilankė apie 700 žmonių ir galima pasakyti, tikrai buvo rinktinė publika. Programa pradėjo. Orchestras sugrodamas Amerikos ir Lietuvos himnus. Toliau sekė prakalbos, įdomios kalbos. Kalbėjo Lietuvos Konsulato Attache, Anicetas Simutis, Lietuvos karininkas neseniai atvykęs iš Europos Jonas Katkus. Jis kalbėdamas taip susijaudino, kad atsilkaupęs ant kelių meldė žmones, kad Amerikos lietuviai gelbėtų nors gyvastis žmonių, kurie dabar randasi tremtinių stovyklose. Po to kalbėjo Miesto Mayoras Raymond E. Snyder, Kongresmonas James T. Patterson, Kun. Roger B. T. Anderson, Gen. Jonas Černius, Prof. Čurlys; moterys p-nia Čurlis ir p-nia Černius. Čia buvo pastebėta, kaip paprastai piknikuose, žmonės nenori klausytis prakalbų, čia buvo kaip tik priešingai. Kalbėtojai taip publiką užinteresavo, kad visi klausėsi taip atydziai, taip ramiai, kad net p-nas Simutis pareiškė, kad jis nėra matęs, kad piknike žmonės klausytų taip atydziai visų kalbų. Garbė priklauso ten dalyvavusiems, kad jie įvertino garbingų svečių kalbas ir pareiškė jiems savo dėkingumą savo gražiu, ramiu užsilaukymu ir tuomi paliko neapsakomai gražų pavyzdį tarpe žymių svečių ir intelektu Amerikiečių, kurie ten dalyvavo. Tarpe žymių svečių buvo iš BALF'o Izd. E. S. Trečiokas su žmona iš Newark, N. J. BALF'o direktorius Jonas Valaitis, N.Y. Prof. George Zilinskas, dr. Petras Vileišis, laidotuvių direktorius Victor Stankevičius, George Barstis, iš Ansonia, Conn. Fotografistas Jonas Tamulis su žmona ir sunus, Joseph Waskas su žmona, New Haven, Alex Tamkus, Meriden, Conn. ir daugelis kitų, kurių čia negalima visų suminėti. Darbininkai, kurie daug pagelbėjo, pp. Albinas Kusle, pp. Joseph Liuna, pp. Stanley Bajorinai, John Slezius, Chas. Dapkus, Ben Silkauskas, John Grebliunas, Anthony Daugskurdis, Stepas Geonaitis, Vincent Puodziukaitis, John Sloksnaitis, Bronis Novakauskas, Stella Romanauskas,

Dora Kubilus, Antanina Colney, Elena Rudzinas, Petronė Stanikienė, Eliz. Radauskas, Margaret Senkus, Ursula Morkys, Ursula Danauskas, Helen Jasaitis, Marcella Digimas, Mary Budzinauskas, Anastasija Kishonis, Eliz. Matelunas, Elena Waskes, Neola Zobarskas, Frances Liedeka, Barбора Pabilionis, Eliz. Liunas ir Mary Sabas. Programos vedėjas dr. M. J. Colney, Jonas Klikna, parupino skanaus alaus, John St. Pack-age Store, arielkos, Kazimieras Strickulis, skanaus maisto, gaspadinės iškepė skanių bulvinių blynų visus skaniai pavaišyti. Kalbėjo žymus kalbėtojas, todėl ir piknikas buvo paskeningas visais atžvilgiais. Pikniko rengimo komisija nuoširdžiai dėkoja prielankiai spaudai Vieniųbei, Dirvai, Amerikos Lietuviai, p. Juozas Ginkaus, Radio, kurie taip gražiai išreklamavo šį pikniką. Gerbiamiems svečiams kalbėtojams, visiems darbininkams ir publikai už atsilankymą, visiems ir visoms, nuoširdu ačiū.

Dirvos redaktorius, Vincas Rastėnis, parašė laišką, siūlydamas, kad LVS. piknike būtų prašyta žmonių pasirašyti užtikrinimo kambario ir darbo blankas, kas ir buvo padaryta. Viso gauta pažadų del 50 žmonių, kurie greitu laiku bus pasiūsti į BALF'ą, ir dar kas diena randasi tokiu daugiau. Prie progos noriu pranešti Waterbury ir apylinkės gyventojams, jei kas norėtų gauti BALF'o blankų, malonėkite kreiptis į dr. M. J. Colney, 148 Grand St., Waterbury. Blankos ir patarnavimas visiems veltui. Suprantama, būtų labai gerai, kad padarytumet nors mažą aukele del BALF'o padengti juo išlaidas, bet tai tik del BALF'o, o ne kam kitam.

Pastebėjau, kad spauda prabilo, kad Amerikos Lietuvių Tarybos viršininkai lankėsi pas Prez. Trumaną. Tai labai gerai, kad nesnaudžia, nors tarybininkų pranešimas daug skiriasi nuo State Departemento pranešimo, bet tiek to. Yra stebėtina štai kas. Jeigu tarybininkai nusilenkė eiti pas Demokratų nusibankrutijusią partiją, tai koled jie nesikreipė prie Wallace, People's Party? Juk Wallace prižada visam pasauliui daug daugiau laisvės negu Trumanas. M. J. C.

VISKO PO ŽIUPSŲ

KĄ LAISKE MAN RAŠO?

Gavau labai įdomų laišką iš Lenkijos, kur man rašo apie visą jų gyvenimą. Štai keli faktai apie tokį gyvenimą ir "Laisvą Lenkiją".

Darbo gauti pirmenybę turi tik tas, kurs priklauso prie "smogikų", kurie yra sovietų kontroliuojami, taipgi komunistinio tipo organizacijų nariai ir visoki kitoki, kurie vienai ar kitaip susirišę su tokio tipo organizacijomis ar nariais, taipgi visoki provokatoriai ir žulikai, o "bepartyviui žmogui, tiesiog jokių progų nėra gauti darbo, nebent, turi savo ukį ar panašiai. Kainos yra begalo augstos, atlygiai daugiausiai mėnesiniai. Ir štai gelžkelietis už mėnesio algą ką gali nusipirkti: 4 kilogramus sviesto, ketvirtadalį po-gramus batų, 40 kilogramų bulvių ir du pokelius tabako. Išvažiut netik užsienin negalima, bet net ir į kitą apskritį be atitinkamo leidimo. Vienu žodžiu, atkurti visas laiškas, būtų neįmanoma, bet pats laiškas kalba, kad ten laisvė tik popieriuje, o žmonės nelaisvėje.

KĄ MANO.

Bevažinėdamas šiose valstijose, dar buvau pasukęs ir į Maine valstiją. Teko man su pilkais ukininkais pasikalbėti ir apie Amerikos politimus reikalus, ką mano apie tai paprastas ukininkas? Šie žmonės mano, kad nei Trumanas nei Dewey nėra kvalifikuoti šių dienų situacijoj vesti Amerikos politiką, ir priežastis tokio many-

yra sulig jų štai kokia, kad vienas ar antras būtų išrinktas, nepravės amerikoniškoj dvasioj užsibrėžtų tikslų, ir, kad jie labai pataikauja kitiems tik tam, kad gavus balsų, gi užsienio politikoje jie gyvena nežinyste ir neparodo griežtos linijos, ypač Sovietų atžvilgiu.

MUS LABAI RUPINA

Šiandien mus labai rupina vienas, gal iš svarbiausių klausimų, ką užantyje turi Stalinas? Nėra jau niekam paslaptis, nežiurint kiek musų politikieriai viską slepia nuo musų, kad mus amerikoniškas prastyžas yra visur pažėidžiamas. Ir kas gi tą viską daro? Gi Sovietai—Stalinai. Kodėl musų politikieriai nesima ekscesinių žygių, kad apgintų musų garbę? Man prisimena vienas nuotykis, kur žmogus pasakė ant žmogaus keiksmazodį, mažas sunus vieno žmogaus drožė akmeniui pakausin anam žmogui, už tai šiandien mes turime atominę bombą drožti tam, kas piktžodžiauja ir pažėidžia musų garbę, o mes tą lengvai galime padaryti, pasaulyje nėra šiandien tokios spēkos, kuri prieš mus nedrebėtų. Tinkamai naudodami tą spēką, galime visokias neklaudžas sudrausti. Jeigu šiandien musų politikieriai yra liurbai ir visokios rūšies pataikunai, tai bent musų piliečių pareiga yra suvaldyti tokius politikierius, juos iššluoti ir tinkamus pasistatyti, kurie tikrai ir tinkamai musų valią pildytų, o šiandieninis Amerikos žmonių sentimentas, visiems yra aiškiai žinomas. J. V. Valickas

TREMTINIAI IR AMERIKOS ARMIJA

Pranešimas Norintiems Įstoti į JAV Armiją

Per lietuvių įstaigas, redakcijas ir tiesioginai gauju daugybę laišku iš tremtinių įvairuose kraštuose. Visi klausia, ar jau galima įstoti į lietuvių dalinius Amerikos svetimsalių legijone ar šiaip į Amerikos armiją, kokiomis sąlygomis, kur reikia tuo reikalu kreiptis ir tt. Negalėdamas visiems atskirai atsakinėti, noriu per spaudą nušviesti tą bukė visiems, kurie yra susirupinę tais reikalais. O tokių yra tukstančiai! Ne tik mažuos tremtinių bureliuose, stovyklose, miestuose Europoje, Anglijoje, Kanadoje, bet jau ir JAV-se. Vienas karininkas rašė, kad tik vienoje savo apylinkėje gali tuojau sudaryti visą batalijoną (apie 800 vyrų), o leidžiant ir daugiau. Tas rodo didelį jaunų Lietuvos vyrų troškimą ir pasiryžimą tarnauti lietuvių daliniuose Dėdės Samo globoje. Nuo jų neatsilieka ir senesnio amžiaus karininkai, gydytojai ir net merginos—slaugės. Tai visa aiškiausiai liudija, kad po pasaulį išblaškytoji mūsų tauta nenori vergauti ar atsiduoti slapstosios diplomatijos nukreiptam likimui, bet turi tvirtą tautinę sąmonę, laisvės troškimą, karininko dvasią ir reiskia vieną troškimą savo įėjomis paremti bei įsilieti į demokratijos frontą, nukreiptą prieš raudonąją tvaną.

Sen. Lodge, atstovai Andrews ir Hall laiškais dėkojo už tokius sumanymus ir siūlymus, kuriuos įdavė karo vadovybei svarstyti. Kad mano vieno pastangos būtų sėkmingesnės, per spaudą raginau lietuvių organizacijas ir veikėjus įvertinti tą sumanymą, naudotis gera proga, stipriau paremti mano pradėtą darbą, šauktis į savo kongresmams pritarimo ir prašyti vyriausybę sudaryti nors vieną atskirą lietuvių pulką. Be to, laiškais kreipiausi į žymias organizacijas, prašydamas talkos ir įtakingos veiklos per vietos politikus valdžios sluoksniuose. Kiek žinau, iš visų organizacijų tik Am. Lietuvių Taryba pritarė, susidomėjo tuo žygiu ir kreipėsi į vyriausybę. Taryboje tą reikalą tvirtiausiai rėmė, gynė ir vedė jos pirmininkas L. Simutis, kuris yra visų svarbesnių tautinių reikalų rėmėjas, kovojančios musų tautos veteranas ir kurio abu sunys garbingai tarnavo JAV armijoje per karą. Siekdama Lietuvos išvadavimo, ALTaryba Vašingtone pr. vasarą stengėsi įvykdyti kariško lietuvių jaunimo svajonę ir tuo reikalu kreipėsi į vyriausybę. Tačiau vyriausybės pareigūnai pasakė, kad atskirų tautų dalinių nebus steigiami JAV armijoje.

PASTANGOS LIETUVIŲ DALINIAMS KURTI AMERIKOS ARMIJOJE

Praėjusią žiemą sužinojė, kad senatorius H. Cabot Lodge, Jr. siulo imti svetimsalius (ypač karo tremtinius) į Amerikos armiją ir net sudaryti iš jų atskirą Amerikos svetimsalių legijoną, ryžausi iškovoti lietuviams daugiau teisių. Susirašinėju su sen. Lodge ir eile kitų kongresmanų. Nurodžiau, kad tarp tremtinių ir ypač tarp lietuvių yra daug patikimų, patyrusių ir dorų vyrų, kurie mielai ir ištikimai tarnautų JAV armijoje, moka po keletą svetimų kalbų, turi kariško patyrimo 2-jo pasaulio karo audroje ir po to, kai neteko savo tėvynės, kaisvės, giminių ir visokių teisių, esant reikalui ateity karjautų kaip liutai—gal net geriau, kaip tie pagarsėję mirties batalionai, ir tt. Siūliau ryžtis sudaryti atskirą lietuvių divizioną ar brigadą ar nors vieną

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ir LIETUVISKAI-ANGLISKAS ŽODYNAS
Spausdintas Londone, Kaina \$6.00, su prisiuntimu \$6.50
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose
Antras, Didysis Laho Žodynas
Kaina \$12.00, su prisiuntimu \$12.50
Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiu adresu:
AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

etuvų Protest...
emtnių Įkur...
Reikal...
ors BALF yra bend...
vi organizacija...
i tvarkyti imigrac...
s, turėtų rūpintis...
lietuviams be tiky...
žiuros skirtumų...
ėjo, kad BALF...
u į National Cath...
Conferece ir iki...
tik per šią vieną...
sijsdamas per ja...
rijas ir liudijimas...
a, kad National Cath...
ri rūpintis ir rūpi...
eilę katalikais...
ol BALF'o nekopere...
mis imigracijos...
(Voluntary Agenc...
estantų Church W...
bu liberal—Inte...
ua and Relief Com...
dima tikėtis, kad...
tikybos žmonių...
butų duota tinkam...
BALF'o. O tuo tarpu...
sirkintoms žinioms...
yra apie 10,000...
estantų...
urdinimu lietuvių...
Amerikoje rūpin...
Protestantų Sąj...
yra narys Church...
ice ir įgijo teise...
arbo pažymėjimus...
rch World Service...
ašau del blankų...
jų kreiptis: L...
stant Association...
rank St., Waterbu...
Dr. M. M. Deven...
Protestantų Sąj...
Pirm...
erbury,
m. rugs. 23 d.
ngliškai-Lietuv...
Žodynas
Herlito, 399 p...
viršeliais. Kaina...
untimu \$3.25.
AMERIKOS LIETUVIS
Vernon St., Worces...

TIE TRYS PREZIDENTAI

Turime tris prezidentų kandidatus, kurie rungtinaija į prezidento urėdą.

Dabartinis prez. Harry S. Truman, republikonų kandidatas Thomas E. Dewey, ir "progresyvių" kandidatas Henry Wallace. Jie visi trys šiomis dienomis svaudo epitetus prieš vienas kitą ir išranda apkaltinimus prieš vienas kitą. Reikia pažymėti, kad tie priekaištai, paniekinimai, šmeižtai apie vienas kitą pasako teisybės. Kas jie yra

Jeigu laimėtų Thomas E. Dewey, republikonai tuoj panaikintų Social Security, nes į Social Security įdą yra jau sumokėta virš 80 milijonų dolerių. Taigi, republikonai politikieriai tuos pinigų išdalintų savo pakalikams, o darbininkai savo pensijos, t.y. Social Security negautų.

Paskui republikonai panaikintų dabartinę nedarbo apdraudą. Dabar, kuomet darbininką atleidžia iš darbo, tai jįsai gauna po dvidešimt dolerių į savaitę per dvidešimt nedarbo savaičių.

Republikonai taipgi panaikintų, taip vadinama Wagner's Act. Pagal tą aktą, jeigu darbininkas dirba daugiau virš aštuonių valandų į dieną, tai už viršlaikį turi jam mokėti laiką ir pusę. Prie to, republikonai panaikintų keturiasdešimt valandų darbo savaitę. Jie pravestų 44 ar 48 valandas darbo laiką į savaitę.

Republikonai taipgi sugriautų darbininkų unijas. Padarytų, taip vadinamą "open shop", kad ir ne unijistai galėtų dirbti dirbtuvėje, kur yra unija. Republikonai padarytų bedarbę su tikslu, kad bedarbiai eity į dirbtuves, kuriose yra unijos, kad jas sugriautų. Sugriovus unijas, tada darbininkai gaus tokias algas, kokias darbdaviai nustatys. Bus algos mažos, o reik-

menys brangūs. Įvyks tokia bedarbė, kokios Amerikoje dar nėra buvę.

Paskilbęs ekonomistas ir biznio vedimo žinovas Rogers Bacon paskelbė, jog ši bedarbė tęsis penkiolika metų. Buvusi Hooverio laikų bedarbė busianti tiktai piknikas, palyginant kokia bus ateinanti bedarbė.

Pažvelgkime į Harry Truman Nuopelnus

Harry S. Truman sekdamas F. D. Roosevelto politiką, atidavė Stalinui išnaikinti pabaltijos ir balkanų tautas. Ar jūs manote, kad lenkai balsuos už Trumaną, kuris atidavė Stalinui Lenkiją; ar balsuos jugoslavai už Trumaną, kuris leido nužudyti jugoslavų tautos vadą Mikolaivičių pavergti Jugoslavijos tautą; ar balsuos už Trumaną bulgarai, vengrai, rumunai, kurių tautas atidavė Stalinui išnaikinti; ar balsuos už Trumaną čekoslovakai, kurių tautos vadus atidavė Stalinui nužudyti ir pavergti pačią Čekoslovakiją. Kad apmulkinti visą pasaulį ir Amerikos liaudį, Trumanas pasiuntė savo atstovus į Maskvą susitarti deliai Berlyno blokados per Staliną. Iš tos misijos nieko neišėjo.

Dabar kitą susirinkimą turi Paryžiuje. Iš šio susirinkimo nieko gero nebus. Nes šis susirinkimas, kaip ir pirmesni susirinkimai neva del susitarimo su Stalinu, nieka gera nežada.

Kodel Negauna Materialo Namų Statybai?

Šiomis dienomis joku būdu negalima gauti materialo del namų statybos: nei lentų, nei plytų, nei geležies, nei vinių. Kodel? Todėl, kad viskas yra reketierių kontrolėje. Jeigu nori gauti materialo namų statybai bei pasitaisymui, turi pirkti juodoje rinkoje. Pa-



PASAULIO TURTINGIAUSIAS VYRAS

NEW DEYHI, INDIA—Sir Mir Osman Ali Khan (viršūj) nepriklausomas Hyderabad valstybės nizamamas, skaitomas turtingiausiu vyru pasauly, atidavė savo valstybę Hindu Indijai ragindamas savo žmones prisitaikyti prie naujo demokratiško gyvenimo budo. Jisai buvo paskutinis iš 562 kunigaikščių pasiduoti Hindu Ondijai ar Moslemų Pakistanui.

vyzdžiui, Chicagoje praeitą metų cemento maišukas kainavo 60 centų. Dabar juodoje rinkoje turi mokėti penkis dolerius ir penkiasdešimt centų už maišiuką cemento, už kurį pirmiau mokėjai tiktai 60 centų. Taip yra ir su visų namų statybos materialu.

Šį rekėtą valdžia gerai žino ir jį apsaugoja. Nejaugi demokratų vadai mano, kad žmonės tiek yra kvaili, kad jie šio demokratų valdžios reketo nemato. Valdžia per savo įstatytus reketierius neduoda statyti namų. Valdžios pastatyti reketieriai stato namus tokius, kurie tuoj sugriuva. Mačiau Chicagoje daug tokių namų, kurie sugriuvo po dideliu lietu. Lietus išplovė visą sieną ir iš sienos cementą. Ir šiuos namo statybos reketierius demokratų valdžia palaiko.

Henry Wallace "Užtarėjas" Of The Common Man

Henry Wallace, tas Stalino pastumdėlis, irgi rungtinaija į prezidento urėdą. Jisai skelbia apie teises of the Common Man. Nurodo, ką jis padarytų del Common Man, jeigu jisai taptų prezidentu. Tačiau, kodel p. Henry Wallace nepraktikuoja ką jisai skelbia. Ponas Wallace turi 50,000 akry ukų - farmą. Ant jo farmos dirba keli šimtai darbininkų. 1947 metais buvo paskelbta, kad Wallace turėjo gryno pelno iš savo farmos \$300,000. Šį metų, sako, turės dar daugiau pelno. Jeigu ponui Wallace rupi the Common Man gerovė, tai kaip jisai galėjo turėti tokį didelį pelną iš savo ukės?

Kiek yra žinoma, p. Wallace ukėje darbininkai yra labai išnaudojami. Jo ukėje norėjo suorganizuoti darbininkų uniją, bet už kalbėjimą bei pritarimą unijai

Wallace tuos darbininkus išvijo ir padėjo ant juodo listo.

Kodel Wallace ir kaikurie milijonieriai džiaugiasi Stalino valdžios tvarka? Todėl, kad jie nori įvesti šioje šalyj tokią Stalino teroro tvarką, kokia yra Stalino karalystėje. Pas Staliną darbininkas neturi papraščiausių teisių. Stalino karalystėje komisari yra milijonieriai, kuomet milijonai darbininkų vergauja ir badauja. Stalino karalystėje darbininkas d i r b d a m a s ukyje gauna tris svarus grūdų į savaitę už savo darbą. Taigi ir ponas Wallace nori tokios tvarkos, kad jisai galėtų savo darbininkams mokėti po tris svarus grūdų už savaitės darbo laiką.

Kodel Amerika Nesugriovė Krupo Dirbtuvių?

Buvo žinoma laike karo, kad Amerika prisakė kareiviam nemesti bombas ant Krupo kanuolių dirbtuvių. Nebombardavimą Krupo dirbtuvių slepė nuo Amerikos visuomenės. Amerika galėjo Krupo dirbtuves perversti į griuvėsius ir karas būtų daug greičiau pasibaigęs.

Nebombardavo Krupo kanuolių dirbtuvių delto, kad Amerikos milijonieriai ir jo "didenybė", "maršalas" Stalinas yra įdėję milijonus dolerių pinigais į Krupo kanuolių dirbtuves. Jeigu Krupo dirbtuvės būtų sugriovė, Amerikos milijonieriai ir patsai Stalinas nebutų turėję pelno ir žmonių kraujo ir ašarų. Dabar matote, kodel Amerikos politiškai burtininkai šliaužioja paskui Staliną ir tebebučioja jo pantaplius. T. J. Kučinskas

VISKO PO ŽIUPSNI

NEW HAMPSHIRE Man teko pervažiuoti per didesnę dalį New Hampshire valstijos ir iš dalies per Vermont valstiją. Man esant iš industrijinų centrų, iš to atžvilgio nelabai koks įspudis susidarė, nes čia dirbtuvių veik kaip ir nematyti, bet užtat galiu pavydėti gražios gamtos grožybėmis: Medžiai rodo nudažyti, medis vianas, bet lapai visokių spalvų, žolės ir tos visokiomis spalvomis nusidažę. Beto, labai gražūs smiltynai su pušynais, kur man atrodo, tikri Varėnos-Marcinkonių tie garsūs baravykynai. Toks vaizdas, labai gerą įspudį daro kuomet kas iš industrijinų centrų čia pakliuva.

PREZIDENTINIAI RINKIMAI

Eilė valstijų, kaip tai New Jersey, New York, Mass., ir Conn. eina didelis judėjimas apie rinkimą visokių pareigūnų, kaip Washington ir valstijų bei miestų pareigoms. Darbininkai, ypač yra labai susirūpinę šiais visokiais viršininkų rinkimais. Todėl, ypač dvi didesnės unijos, kaip tai American Federation of Labor ir C.I.O. unijos deda visokias pastangas, kad visur būtų išrinkta tik darbininkų užgirti kandidatai, nes, jeigu bus reaktijonieriški valdininkai išrinkti, tai yra aišku, kaip dieką, kad po rinkimų, darbininkų sąjungos unijos bus suardytos, ir tuo pačiu prasidės sunkios dienos. Todėl, dabar ir dedamos pastangos tas visas artėjančias darbininkams nelaimes pašalinti. Nėra abejonės, kad ir kitose valstijose toks darbininkų judėjimas eina pilnu tempu. Jeigu ši linija bus pravesta, bus darbininkų užtikrinta gerovė ilgesniam laikui.

J. V. Valickas



"RADAR" PRAKTIŠKAS PANAUDOJIMAS PRAEITAME KARE

Radijogonometrijos mokslo vystymosi raida nėra vienu kitų metų bėgy pakilusi iki šiandieninio praktinio pritaikymo lygio. Vietos nustatymui jau nuo 1930 m. buvo daromi sėkmingi bandymai. Tačiau įvairūs patobulinimai, kurių pasekmėje kilo šis "išradimas", siekia bent pusės šimtmečio tarptautinio darbo radijo srityje. Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos mokslininkai — radijotechnikai, nepriklausomai vieni nuo kitų, nustatė, jog praktiškas radijo bangų panaudojimas atstumo nustatymui yra galimas ir buvo tuoj pradėtas šioje srityje plataus masto darbas. Laike trylikos metų beveik visuose kraštuose patobulinimai ir išradimai vietos nustatyme buvo vedami valdžios kontrolėje bei priežiuroje. Ypač įdomi grietaitai tas buvo vykdoma Anglijoje. Esant Europoje nepaprastai dideliu politiniam judėjimui iš ko buvo numatoma karo galimybė, Anglija savo saugumu itin buvo susirūpinusi. Tad Anglija reaguodama į šį judėjimą 1934 m. nutarė sukurti galingą oro gynybos sistemą. Jau 1935 m. pastatoma pirmoji pasaulyje "Radar" stotis, kurios paskirtis — apsaugoti Temzės žiotis. Po penkių metų Anglija jau turėjo 5 tokias stotis, kurių kartu sudarė 240 km. radijus ir buvo sudarytas pagrindas visos eilės įrengimų, kuriais 1939 m. apsi juosė visos Anglijos salos.

Pirmuosius egzaminus "Radar" išlaikė 1940 m. antroje pusėje laike įvykusių oro kautynių virš Anglijos. Žinoma, tuomet jis dar nebuvo tiek tobulas, kaip kad šiandien, tačiau sunkius egzaminus jis išlaikė gerai. Po to, visos kariuomenės dalys, kaip prožektorijų daliniai, pakrančių baterijos, priešlėktuvinė artilerija ir paskiri lėktuvai buvo aprūpinti jautriais "Radar" aparatais, tuo pačiu buvo sudaryta tvirta apsauga nuo netikėto priešo puolimo, iš oro.

Tačiau nepasitenkinta gerais rezultatais ir dirbta toliau. Imta labiau kreipti dėmesys į tikslumą nustatant, kas butent yra pakliuvęs į siunčiamųjų bangų zoną. Žodžiu, daromi žygiai lengviau atskirti formuotus objektus: lėktuvus, laivus nuo gamtinių kliučių ir kt. Buvo siekiama vis labiau sutrumpinti naudojamas bangų centimetrų matavimą

Mokslininkai Kampel

V. MINGE

... Soviet concentr... labour camps h... about and disc... and at lengt... press during... However, one... ample and crue... labour under... has har... upon, and that... for children an... has been applie... for the last se... that it has b... innocent name... factory schoo... made it invisib... world.

Kadangi J.A.V. ir... turėjo neribotus... kiekius, tad šioje... to, 1940 m. abi šalys... rusios pasidalinti sav... sliniais patyrimais be... dimais. Viso to išdava... vo pagaminti nauji... aparatai, kurie savo... toli pralenkė ašies va... išradimus, o J.A.V. d... 1940, which cr... puolimų netrukdoma... monė emė masiškas... šiam aparate (ekran... tomas vaizdas beveik... kai ryškus. Šių apar... gelba nakties metu... daž lakunas be sun... li sekti po juo prab... kraštovaizdį. Miesto... dimas, lygiai kaip p... uostų, fabriky, gele... stočių, tiltų ir kt. P... nakties ar didesni... debesuotumo migūn... metu, lengviau buvo... dami nei giedriausiu... Pakrančių artilerij... rijų tarnybos lengvai... tydavo laivo ar lėktu... tydavo laivo ar lėktu... stumą net keleto sa... tikslumu. Karo ir p... laivai, turėdami k... aparatus, gana saugi... čiasi, nes lengvai m... davo priešo povand... laivų buvimo viet... "Radar" turi vien... svarbią savybę, kad... įstengia atskirti pri... vą ar lėktuvą nuo sa...

Tuo metu, kai... salos buvo apsaudo... ir V-2 bombomis, ... suvaicino labai svar... menį. Jie ne tik mus... vo besiantinantiū b... kurių šios bombos b... šaunamos. Gal dab... vienam bus aišku... paskutiniaisiais karo... virš Anglijos žemum... drįsdavo pasirodyti... nas vokiečių lėktuv...

Mokslininkai ir... išrasdami bei istob... "Radar" suteikė pas... svarbų ginklą kov... gamtos kliutimis —... migla, ir kt. turinč... miamos reikšmės oro... ros navigacijoj.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLAU...
AMERIKOS LIETUVIS

DIDYSIS SAPNININKAS SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA

Knyga susideda iš arti 200 pusl. Kainavo \$1.50

Dabar Tik \$1.00

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpatavime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iš didžiausių raganų 3 tobulias, kuriose įvairiausi mokslo dalykai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznierių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatų, Girtuoklių, Mergaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa Enciklopedija įvairių Profesijų. Eilės. Zvaigždžių Ratas. Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiuduoda ... po \$1.00 Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiuduoda su 50 nuosimčių nuolaida.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsakymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass.

MOKSLININKŲ ENGLISH SECTION

FORCED LABOUR FOR SOVIET YOUTH

(From the Baltic Review)

Soviet concentration and labour camps have been about and discussed in the press during the last year. However, one of the subtle and cruel brands of labour under hammer and sickle has hardly been mentioned upon, and that is forced labour for children and minors. This has been applied in the last seven years. It has been called the innocent name of industrial factory schools, which made it invisible to the world.

In 1948 the Soviet papers reported that the industrial reserve schools had the state with 3.5 million workers in seven. Their network and relationship were said to be steadily increase. During 1948 the Soviet papers reported that the industrial reserve schools had the state with 3.5 million workers in seven. Their network and relationship were said to be steadily increase. During 1948 the Soviet papers reported that the industrial reserve schools had the state with 3.5 million workers in seven. Their network and relationship were said to be steadily increase.

As appears from the Soviet press, this system of compulsory labour for children has undergone certain changes during the war. While the decree of 1940 provided for the conscription of boys only, girls of 14-17 are at present also working in many labour reserve schools. Some of them have even become stakhanovites, e.g. Sholovjeva at the Kreenholm Textile Factory in Narva, Yegorova and Murevieva at the oil shale mines of Kivioli (all in Estonia), etc. While in 1940 the number of conscripts per year was 800,000, it is now 1,100,000 and a further rise is contemplated for the coming year.

This system of compulsory labour was not invented in the USSR in 1940; this date only marked its application on a large scale. Compulsory labour existed for the graduates of higher educational establishments since 1933. A joint ordinance of the Council of People's Commissars of the USSR and the Communist Party provides that the graduates of the higher educational establishments have to work for five years at posts to which they are appointed, without right of refusal. In the case of these young people, however, they themselves or their parents have at least the chance to decide whether they want to attend an institute of higher education or not. If they have chosen to do so, they have indirectly agreed to five years of compulsory labour. This chance is absent in the case of the conscripts to labour reserve schools.

As our contactmen from behind the iron curtain inform us, these schools are also used for other aims than to create labour reserve, viz. for the russification of national minorities. Thus, e.g., the labour reserve schools created in the Baltic area have almost exclusively Russian pupils who stay in the country after completed training, while the drafted Estonian, Latvian and Lithuanian all over Russia, never to return to their homelands.

The Baltic Review

erated from German occupation. This seems to be a political measure since the Soviet papers admit that considerable attention is paid to the political education of the pupils at the industrial schools—the state does not need only skilled labour but also loyal servants of the regime.

While at school the "drafted" boys live in a state boarding house and wear a uniform. There are few theoretical classes, most of the time is spent in practical work at the factory. Board, lodging and uniform are supplied free of charge but the pupils receive no pay whatever for their work. During the four years of compulsory work, however, which they have to do on finishing school, they receive the wages of an ordinary worker.

As appears from the Soviet press, this system of compulsory labour for children has undergone certain changes during the war. While the decree of 1940 provided for the conscription of boys only, girls of 14-17 are at present also working in many labour reserve schools. Some of them have even become stakhanovites, e.g. Sholovjeva at the Kreenholm Textile Factory in Narva, Yegorova and Murevieva at the oil shale mines of Kivioli (all in Estonia), etc. While in 1940 the number of conscripts per year was 800,000, it is now 1,100,000 and a further rise is contemplated for the coming year.

This system of compulsory labour was not invented in the USSR in 1940; this date only marked its application on a large scale. Compulsory labour existed for the graduates of higher educational establishments since 1933. A joint ordinance of the Council of People's Commissars of the USSR and the Communist Party provides that the graduates of the higher educational establishments have to work for five years at posts to which they are appointed, without right of refusal. In the case of these young people, however, they themselves or their parents have at least the chance to decide whether they want to attend an institute of higher education or not. If they have chosen to do so, they have indirectly agreed to five years of compulsory labour. This chance is absent in the case of the conscripts to labour reserve schools.

As our contactmen from behind the iron curtain inform us, these schools are also used for other aims than to create labour reserve, viz. for the russification of national minorities. Thus, e.g., the labour reserve schools created in the Baltic area have almost exclusively Russian pupils who stay in the country after completed training, while the drafted Estonian, Latvian and Lithuanian all over Russia, never to return to their homelands.

The Baltic Review



KLEMENSAS JURA

SAPNAS

Tai tik sapnas, tautiečiai, ir nei žodžio teisybės, Netikėkit, ką jums pasakysiu; Tai tik burtai vaizduotės išgyventi per miegą,— Tai tik pasaką jums paskaitysiu.

Rusčią pasaką, liudną be galo... Bet tie žodžiai, atleiskit, ne mano... Tai ne šurpą vaizduojančios kančios Tantalo, Ne homeriškas kauksmas demonų...

Jūs prisimenat pragarą Dantės Alighiero, Seno Miltono Prarastą Rojų... Prometėjų prikaltą, Gothės kenčiantį Faustą, Ir Frančeską ir Brutų ir kitų daug herojų...

Tik ne tai sapnavau per šią naktį, Taip toli gyvenau nuo tikrovės; Nenorėčiau dar kartą to jausti... Bet — tai sapnas — atmintkite, broliai.

Tylią naktį ant laivo "Komninos" Užliuliavo Ekvatoriaus tvankas, Ėmė mintys surizgusios tvinti,— Ir pasauliai nežinomi tvenktis...

Pajuntu sunerimes, nustebęs, Kad žingsniuoju gatvelėmis Kauno... Prie Maironio muziejaus sustojęs— Girdžiu pranašo balsą skardenant:

Giedojau meilę, jauną viltį, Skambėjo stygos man saldžiai,

Comment

AL BY AL

In 1936 the Spaudos Fondas of Lithuania published novel by the Lithuanian American author, Antanas Tulyas and mailed him the manuscript back. Mr. Tulyas received it only the other day from the Lithuanian Consul in Chicago. Its long journey is a mystery.

Dr. M. Devenis of Waterbury, Conn., has purchased

the Carrolton Apartments for \$50,000. While in Lithuania in 1940 he was arrested by the Soviets and sent to Siberia but was rescued by the State Department.

Prof. V. Jankevičius, formerly of the Vilnius University, has arrived in the United States from Paris, and is to take up a physics instructor's job in Seattle University.

Chicago Lithuanians are planning a ceremonial burial of the ashes of Dr. J. Šliupas, formerly a well known Lithuanian American, active in public life, who died in exile from Lithuania in Germany during the war. His son, Vytautas is studying under a scholarship in Wesleyan-Ohio University.

Chicago Lithuanians will see two big doings this month: the Lithuanian Catholic Congress and the annual convention of the BALF, the United Lithuanian Relief Fund, which is now deep in work to help bring over as many Lithuanian displaced persons as the recently passed law allows.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

IS CONNECTICUT
Paskutiniu laiku man teko lankyti Hartford, New Britain ir Bridgeport, kur unijos, ypač C.I.O. skubiai valosi nuo komunistų ar komunistuojančių vadovybės. Laimėjimai visai geri, šią vasarą šiuose miestuose gerokai apšvalyta. Dėja, darbininkams buvo nemažai ir nepasėkmų, tapo pralošta, geriau sakant, neatsiepta pilno tikslo stiekuose. Yra dirbtuvių, kurių darbininkai negavo pakelt algų jau apie pusantų metų, ku-

met pragyvenimas per tą laiką pašoko iki "dangaus" aukščio. Tai labai blogai, bet dabar užtat tos dirbtuvės yra organizuojamos ir bandoma gaut darbininkams geresnes algas. Vienok pilnu tempu darbininkų organizavimas eina prieš prezidentinius rinkimus, nes unijų vadovybės slugsniuose yra nujauciama, kad po prezidentinių rinkimų, įėjus didesnėn galion Taft-Hartley Law, unijų veikla bus žymiai labiau suvaržyta. Todėl, dar šandien darbininkai Connecticut apsaugoja nuo to. Tai tiek iš Connecticut.
J. V. Valleckas

Palangos Trejos Devynerios

Palangos Trejos Devynerios parsiduoda po \$1.00, su prisiumtinu — \$1.10. Siųsdami užsakymus, adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

MILD and MELLOW

Melbas contain plenty of the choicest Havana tobacco, to make them mild and fragrant. You'll enjoy them from the first to the last puff.
READY TO SMOKE
They cost only 9¢
Note the long ash.
If your dealer does not have Melbas, write L. LEWIS CIGAR MFG. CO., MAKERS, NEWARK 2, N. J.



MELBA THE CIGAR SUPREME

Ar Nori Gyvent 100m?

Jeitai, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTŲ

Knyga susideda iš 170 pusl., kuriuose aprašo kaip prailgti smogaus amžių. Ji duoda:

DOVANAI Prie Am. Lietuvio Prenumeratos
Amerikos Lietuvio prenumerata \$3.00 metams
GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ
IR PRISIŪSK \$3.00 ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus pasiūsta viršminėta knyga DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Amerikos Lietuvio prenumerata \$3.00 metams;
\$5.00 Dvien Metam.

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, M 133



LIETUVIAI
ITYKITE IR PLATIN
AMERIKOS LIETUVIS

Geriausias Žurnalas
LIETUVIŲ NAUJIENOS
Paveiksluotas 32-jų Puslapių
Už \$1.00 lankys tamstas kožną mėnesį per.1 metą.
Instelgtos Gegužio 15, 1938 metais.
LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Philadelphia 6, Pa.

